*Effrenata interpretandi audacia
in theologis Germaniae.*

mouet, qui asciscit, qui allicit, qui trahit, qui retinet,
qui seruat, qui transfugas post culpam agnitam reci-
pit, qui desertoribus ignoscit, & aditum ad castra
optata patefacit. Frigent cum frigido, mortalium
commentationes adhortationesq; nisi qui ipse ignis
est, frigentem torpememq; excitet, calefaciat, inflam-
met. Commune nihil habet, cum Christiana suauitas

*Commune nihil
habet cum Chri-
stiana suauitate
stomachus.*

te & lenitate stomachus: Christiano homini ira, indis-
gnatio, iniuriæ conuitiaq; non satis quidem conue-
niunt. At quid Luthero Erasmo'ue in Monachos,
in Episcopos, in summum Pontificem acerbius: quid
conuitiosius: quid ardenterius: Non tam stupido in-
genio sum, More, aut ita rerum ignarus, ut Mona-
chos uitam agere dicam, quæ monachi nomine signis-
ficitur, quæ monachis propria est: neque Episcopos
uitiosis moribus plerosque, & uita flagitiosa esse ne-
gem, horum hominum ordinem uoluptatibus ma-
gis, quam religioni deditum non diffitear, neque Ro-
manos semper Pontifices omni uitio caruisse asse-
ram, multa Romæ nihil minus quam christiane fieri,
denique religionem propè omnem impotenti sacer-
dotum libidine, avaritia, ac structis ad pecuniam uijs,
labe factatam, foedatamq;, meapte sponte haud du-
biè prædicem. Non tam tantas excitatas & à Luthe-
ro & ab Erasmo tragedias, tot facta omnibus conui-
tia, totq; maculas alpersas probem. Quam duplices
sint Monachorum mores, quam disolor sub cucul-
lo discolore uita, nouere maiores antea: Episcopos

*Lutheri ex Eras-
mi conuitiosa scri-
pta.*

*Maiorum pru-
dentia & mode-
ria.*

non omnibus uitij puros sciuerere; sacerdotes ex re qualibet lucra ligurire perspexere, grauiora & animi altitudine sapientiaç digniora, à mentis humilitate remotiora, quām Lutherus, proferre potuere. Satius illis tamen uisum est & cautius, ad hominum lapsus conniuere, omnibus indormire, quām tot turbas mouere, quām dentata charta & conuitij istas hominum pestes exulcerare, quām crabrones irritare: hoc unum rati illi quidem & gnari, flagitiosos à flagitio uerbis non abduci. Erasmus contrā, quōd omnia impudenter audeat, quōd omnes lacescat, quōd stūlum in omnes distringat, quōd in monachos inuehat.

*Erasmus omni-
bus ridendis Lu-
cianum æmula-
tur.*

tur, quōd debacchetur, quōd Lucianum omnibus ridiculis & pungendis impiè æmuletur, eo sanè nomine serio triumphat, gaudio exultat, læticia despīt, eam sibi gloriam ut maximam uendicat, ea scribendi licentia, & literis & Reipublicæ non uulgariter inseruire se putat: qui eodem ore & impudentia non fūriat, qui eadem insanía non præceps sit, qui eadem non suscipiat, & obeat, qui mentis sanitate utatur, cui modestia placeat, & temperantia, malè operas colloquere, nihil utilitatis adferre, inania conari iactitat. Vfui nulli fuit de Erasmi sententia, rara illa & mirabilis Longolij eloquentia, quæ in rebus paulo solutionibus & à religione remotis omnino uersata est, qui à literis sacris abhorruit: ex qua non de puero Iesu concio, non Paraphrases, non Annotationes in epis-
tolas Hieronymi, non locorum emendatio & restitu-

tutio in Ambrosium, non cola, & commata in libros
Cypriani : non de sarcienda ecclesiæ cōcordia nugæ.
M O R. Pluribus tecum non disceptabo , quid suis
quisq; commentationibus Christiano cultui religio-
niq; conferre possit : tecum iam, si ita uis, faciam, nec
Longolio Erasmus laudabiliore ob posita in sacris
literis studia præfractius pugnabo : in tua iam arena
uersor, elaboroq; ut, ob quā Lōgoliū tātopere effers
& admiraris, eloquentia Erasmus non minus orna-
tum, non minus utilem, non minus quoq; acceptū, à
te mox exprimā. Dictu mirum, quām Longolio ap-
plaudant Itali quidam. Fateor, Longoliū scripta lau-
dant, sed Erasmus legunt. Bataui oratoris nærias,
quæ Colloquia uocātur, quanto plures terunt mani-
bus, quām Longoliū orationes, quālibet elaboratas,
quālibet expolitas. Quid in causa? Quid? nisi quod
illuc res ipsa capit, moraturq; lectorem, qualicūq; ser-
mone tractata? At hæc quoniā theatrica sunt, & uita
carent, dormitat lector stertitq;. Vtilitas etiam com-
mendat mediocrem eloquentiam. Quæ tantum adfe-
runt uoluptatem, ea diu placere non possunt, præser-
tim ijs, qui literas in hoc dīscūt, non solum ut politius
dicant, uerum etiam ut rectius uiuant. In summa qui
iuuenem illum ad huius laudis ambitum inflamma-
runt, non optimè meriti sunt uel de ipso, uel de re lite-
raria. V I L L. Non puto More, existimare te, assen-
tione me uelle labi, aut in alicuius uoluntatē ambi-
tiosius loqui. Proximū tamen est, ut meum de Eras-

42 STEPH. DOLETI DIALOGVS

mo iudicium feram, & quid de Longolio sentiam, libere quoq; dicam. Adducit me tua oratio, ut ad id celerius aggrediar. Principio utilem Erasmū sic nego, ut reliquis scriptoribus, extra antiquos, hanc laudem adimo. Latina lingua uti tantū possumus, illam uerbi quisquā adferre potest, et tantum uti licet.

*Latinæ linguae ni
bil quisquā adfer
re potest, et tan
tum uti licet.*

alios quidem alijs longe præstare atq; excellere conspicias. Quibus placet uerborum puritas & splendor, quibus displaceat sordidum & inquinatum loquendi genus, quibus elegans uerborum delectus, quibus apta & quasi rotunda constructione erecta, quibus non soluta aut diffluens, sed suis numeris astricta, grata est oratio, laudem facile adipiscuntur: reliqua paucim scriptitantium colluuies, nullo est neq; numero, neq; nomine. Atq; si à nobis latinè pureq; scribentibus, fructus quicquam percipi certè possit, hoc erit fortasse, ut deteriora sequentem iuuentutē, & ad corruptiora propensam, exemplo nostro ad antiquorū imitationem inuitemus, antiquorū lectioni inhaerentes. Quid igitur de illo iudicemus, qui antiquos neglexit, & prouerbialem inconditamq; loquendi formam est sequutus? M O R. Omnia audenda docuit, superstiosum uerborum delectum non habendum ostendit. V I L L. Docuit profectò, quæ omnem ingeni commendationem euentant, non cursum ad illistroria aperuit: inani uerborum farragine contentus, sibi plus satis indulxit, ineptè adblāditus est, omnia & licere, & decere, sibi ipse persuasit, scopas dissolutas amauit,